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Введение

Актуальность исследования. В настоящее время наука лишилась прочных

когнитивных оснований и разбита на многочисленные проблемные поля и языки

описания. В итоге современный образ науки размывается. На протяжении XX –

начала XXI веков появляется все больше мнений об отсутствии возможности

отделения научного познания от других его форм, примером является идея

«методологического анархизма» П. Фейерабенда. Но именно размывание образа

науки актуализирует проблему демаркации научного и вненаучного знания. Более

того, даже в сообществе историков, как отмечает философ А. В. Лубский, мало

кто отстаивает тезис о необходимости единого подхода к изучению исторической

реальности, которая трансформируется в разные ее «картины», ни одна из

которых не может быть признана единственно верной
1
.

Значимость вопроса о критериях научности определяется и экспансией

лженаучных теорий, которые теснят науку в сфере общественного сознания.

Работы лжеученых для многих могут выглядеть убедительно, быть интересными

для прочтения, создавать иллюзию некого неординарного, тайного знания. При

этом, как правило, такие теории бросают тень на реальную науку, обвиняя ее в

том, что она якобы не обладает этим тайным знанием, либо по каким-то

причинам, часто конспирологического характера
2
, их скрывает.

Этногенез является одной из излюбленных лженаучных тем.

Происхождение народов и все то, что связано с этногенетическими

особенностями, часто становится жертвой лженаучного осмысления (например,

в работах А. А. Клесова
3
).

В рамках данной диссертации рассматриваются концепции двух известных

историков, использующих междисциплинарные методы и проблематику

этногенеза – Льва Николаевича Гумилева (1912–1992), взгляды которого

1
Лубский А. В. История как строгая наука vs нарративная логика историописания // Диалог

со временем. 2013. Вып. 44. С. 60.
2
Подробно об этом: Яблоков И. А. Теория заговора и современное историческое сознание

(на примере американской исторической мысли) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2010. 222 с.
3
Клесов А. А. Занимательная ДНК-генеалогия: Новая наука дает ответы. М. : Вече, 2013. 168 с.
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подвергаются критике по критериям научности с момента первых его

публикаций, и Эдуарда Сальмановича Кульпина (1939–2015), создавшего новое

направление научных исследований, названное им «Социоестественная история»

(в дальнейшем – СЕИ). Обвинения в лженаучности звучали в адрес Гумилева

(В. Кореняко
4
, В. А. Шнирельман

5
, Б. Кедров

6
). Однако эту позицию разделяло

далеко не все научное сообщество. В отношении Э. С. Кульпина такого рода

обвинения не выдвигались. Чтобы выяснить, почему сложилась столь разная

репутация у исследуемых авторов, вынужденно обращаемся к консенсусу по

вопросу критериев научности. Как воспринимались данные теории в контексте

того времени, когда они создавались, по какой причине и по каким основаниям

академические судьбы двух ученых разнились – будет подробно изложено в

основном тексте диссертации.

Часто учение, картина мира, умирает вслед за смертью того, кто ее создал.

Но это не относится ко Л. Н. Гумилеву и Э. С. Кульпину: их идеи продолжают

жить и после смерти создателей. У Л. Н. Гумилева большое число

последователей, придерживающихся его теории и развивающих ее.

Непосредственными его учениками являются К. П. Иванов, В. Ю. Ермолаев,

В. А. Мичурин. Но есть и множество людей, которые не были непосредственными

учениками Льва Николаевича, однако считают себя его последователями, в силу

большого влияния творчества и личности Л. Н. Гумилева на их мировоззрение.

Так, например, был создан центр Льва Гумилева «Современное евразийство», а

также фонд Л. Н. Гумилева на базе Русского географического общества и Санкт-

Петербургского государственного университета (прекративший свое

существование в 2000-х годах), в Москве проходят Гумилевские чтения в форме

научно-познавательных конференций. В настоящий момент в Москве действует

информационно-аналитический портал «Центр Льва Гумилева», созданный

4
Кореняко В. А. К критике концепции Л. Н. Гумилева // Этнографическое обозрение. 2006. № 3.

С. 22–35.
5
Шнирельман В. А. Хазарский миф: идеология политического радикализма в России и ее истоки

М. ; Иерусалим : Мосты культуры, Гешарим, 2012. 312 с.
6
Кедров Б. М., Григулевич И. Р., Крывелев И. А. По поводу статьи Ю. М. Бородая «Этнические

контакты и окружающая среда» // Природа. 1982. № 3. С. 88–91.
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коллективом единомышленников-евразийцев. К изучению теории Л. Н. Гумилева

возвращаются в научном сообществе, происходят защиты диссертаций (например,

Е. Н. Ищенко, 2004
7
; А. Д. Гомбожапов, 2008

8
; М. А. Киркин, 2011

9
), идут

дискуссии по вопросу научности его работ. Все это является показателем того,

что идеи Л. Н. Гумилева продолжают жить. В частности, термин

«пассионарность» в настоящее время активно используется в публицистике,

политической и научной полемике, но не всегда в том смысле, который вкладывал

в этот термин сам Л. Н. Гумилев.

После смерти Э. С. Кульпина, те, кто с ним работал в рамках СЕИ, начали

осмысливать его деятельность на страницах журнала «История и современность»:

стали выходить теоретические и историографические статьи об особенностях и

перспективах СЕИ, опубликованные в 2016 году (например, В. С. Голубев
10

;

Р. И. Якупов
11

). Поскольку СЕИ является современным феноменом, еще не

формализованным, обширной историографии пока не сложилось, что делает

данную диссертацию еще более актуальной. Но, в отличие от теории

Л. Н. Гумилева, столь огромного внимания и неоднозначных оценок СЕИ не

вызвала, хотя и имеет высокий уровень научных притязаний.

Обе концепции отвечают давней потребности, которая снова и снова будет

возникать в научной практике: вывести исследование из сферы чисто социальной

в сферу социоестественную. Особенности восприятия этих концепций в научном

сообществе были связаны с парадоксом: с одной стороны, есть и научная, и

общественная потребность в историческом синтезе подобного рода, а с другой

стороны, такого рода попытки, как бы хорошо они не были прописаны, обрекают

исследователя на сложное положение: он может оказаться не принятым как

гуманитариями, так и естественниками.

7
Ищенко Е. Н. Развитие Евразийской традиции в трудах Л. Н. Гумилева и современном

евразийстве : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09. Иркутск, 2004. 220 с.
8
Гомбожапов А. Д. Кочевые цивилизации Центральной Азии в трудах Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. ист. наук : 07.00.09. Улан-Удэ, 2008. 180 с.
9
Киркин М. А. Философско-историческое содержание теории этногенеза Л. Н. Гумилева : дис. …

канд. филос. наук : 09.00.03. М, 2011. 191 с.
10

Голубев В. С. К проблеме теоретических основ СЕИ (с позиции естественно-гуманитарного

синтеза) // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 21–40.
11

Якупов Р. И. Социоестественная история: науковедческий анализ // История и современность.

2016. № 2 (24). С. 8–20.
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В связи с этим, важно понять, как эти двое ученых пытались в разное время

утвердить себя именно как представителя науки, что они предпринимали для

этого, и почему их попытки давали разные результаты. В Л. Н. Гумилеве при его

жизни чаще не видели ученого, в то время как отношение к Э. С. Кульпину было

более лояльным. При этом, однако, Л. Н. Гумилев (имевший две ученые степени –

доктора исторических и географических наук) стал общественно значимой

персоной. Ответы следует искать не только в содержании обеих теорий, но также

в характеристиках эпохи, современной авторам, с присущими ей особенностями

академических и общественных институтов.

Степень изученности темы. Исследуемая проблема, связанная с научным

статусом концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина, реализующих идеи

междисциплинарного синтеза в исторических исследованиях, находится на

пересечении нескольких тематических полей.

В первую очередь, необходимо отметить важность научных работ,

посвященных проблеме определения критериев научности. Еще со времен

Античности философы сравнивали все науки с математическим идеалом, позже

эту идею развивают Р. Бэкон, Л. да Винчи, Р. Декарт, Б. Спиноза, Г. Лейбниц,

Э. Гуссерль
12

.

Естественнонаучный эталон был широко распространен в XIX веке благодаря

представителям позитивизма. В первой половине XX века неопозитивисты

предложили свой принцип научности – верификацию. Затем к данной проблеме

обращались К. Поппер, предложивший принцип фальсифицируемости
13
, И. Лакатос,

разработавший методологию научно-исследовательских программ
14
, Т. Кун,

выдвинувший теорию научных парадигм
15
, П. Фейерабенд, поставивший под

сомнение возможность разделения науки и ненауки
16

.

12

Ильин В. В. Критерии научности знания. М., 1989. С. 6.
13

Поппер К. Р. Предположения и опровержения: рост научного знания : пер. с англ. М., 2004. С. 33.
14

Лакатос И. Фальсификация и методология научно-исследовательских программ. М., 1995. С. 79.
15

Кун Т. С. Структура научных революций [Электронный ресурс] // Электронная библиотека

bookz.ru. Электрон. дан. [Б. м.], 2003–2018. URL: https://bookz.ru/authors/tomas-kun/struktur_030/1-

struktur_030.html (дата обращения: 10.10.2018).
16

Фейерабенд П. Избранные труды по методологии науки : пер. с англ. и нем. М., 1986. С. 147–152.
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В работе «Естествознание, философия и науки о человеческом поведении

в Советском Союзе» Л. Грэхэм описал ситуацию в научном сообществе СССР,

показал механизмы государственного, идеологического контроля за наукой и его

последствия для отдельных ученых и направлений
17

.

В. В. Ильин
18
, А. Ю. Сторожук

19
анализируют критерии научности знания,

а В. С. Степин устанавливает типы научной рациональности, выделяя

классический, неклассический и постнеклассический типы
20

. Сравнением

научного и мифологического знания занимаются А. Ф. Лосев
21

и К. Хюбнер
22

,

приходя к выводам о том, что наука имеет связь с мифом, но не равнозначна ему.

С. О. Ханссон считает, что на основании одного критерия сложно провести

демаркацию, нужно формировать комплекс таких критерием, причем у разных

ученых к практически одним и тем же выводам может приводить разная их

совокупность. Это сближение теоретически расходящихся критериев демаркации

является распространенным явлением. Встречаются различные взгляды на то, что

есть наука. Тем не менее, существует относительное единодушие по некоторым

конкретным вопросам демаркации: так, большинство аналитиков согласны с тем,

что столь разные явления как креационизм, астрология, гомеопатия, уфология,

отрицание Холокоста – это лженаучные представления
23

.

В вопросе научности можно выделить своеобразную триаду: наука –

ненаука – анти/лженаука (в английской версии – псевдонаука). Актуальнейшей

задачей в настоящий момент является отсечение лженаучных исследований,

спекуляций. У таких текстов есть четкие признаки, которые неоднократно

выделялись многими авторами. Так, например, Л. Мосионжник пишет, что для

лжеученых характерна претензия не только на «научную революцию»

17

Грэхэм Л. Р. Естествознание, философия и науки о человеческом поведении в Советском

Союзе. М., 1991. С. 4.
18

Ильин В. В. Критерии научности знания. М. : Высшая школа, 1989. 128 с.
19

Сторожук А. Ю. Пределы науки. Новосибирск : Новосиб. гос. ун-т, 2005. 239 с.
20

Степин В. С. Саморазвивающиеся системы и постнеклассическая рациональность [Электронный

ресурс] // Цифровая библиотека по философии. Электрон. дан. [Б. м.], 2001–2017. URL: http://filosof.

historic.ru/books/item/f00/s00/z0000249/ (дата обращения: 13.08.2018).
21

Лосев А. Ф. Диалектика мифа. М. : Академический проект, 2008. 303 с.
22

Хюбнер К. Истина мифа. М. : Республика, 1996. 448 с.
23

Hansson S. O. Science and Pseudo-Science [Electronic resource] // The Stanford Encyclopedia

of Philosophy / princ. ed. E. N. Zalta. Stanford : Stanford University ; Center for the Study of Language and

Information, 2017. URL: https://plato.stanford.edu/entries/pseudo-science/ (access date: 01.02.2017).

http://www.stanford.edu/
https://plato.stanford.edu/entries/pseudo-science/
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в понимании Т. Куна, но на полное «зачеркивание» всего, что было создано

до них: игнорирование разницы между непроверенной гипотезой и обоснованной

теорией; совмещение научного и ненаучного стиля мышления; отрицание

эксперимента
24
. Также для лженауки характерна подтасовка и противоречие

фактам, преднамеренные фальсификации и т.д. М. Шермер предлагает

10 критериев, по которым можно отличить науку от лженауки: насколько надежен

источник открытия? часто ли этот автор делает «великие открытия»?

подтверждены ли эти открытия другими специалистами?
25

и т.д. По мнению

Майкла Шермера, однозначно отличает научное познание то, что ученые во всех

случаях остаются открытыми и гибкими, готовыми пересмотреть свои оценки, как

только возникают новые доказательства
26
. Однако далеко не все ученые согласны

так легко отказаться от своей теории. Это наиболее ярко отражено Имре

Лакатосом в книге «Фальсификация и методология научно-исследовательских

программ», в которой говорится о том, что ученые начинают строить защитный

пояс теории, искать факты в подтверждение ее, и крайне неохотно отказываются

от своих идей
27
. Последнее обстоятельство делает демаркацию еще более сложной.

Лженаука – это маскировка под науку. К таким наукам относят алхимию,

астрологию, нумерологию, парапсихологию, уфологию. Есть примеры и

откровенно лженаучных концепций истории. Среди них наиболее известна так

называемая «Новая хронология» Фоменко и Носовского, неоднократно

развенчанная учеными-историками
28
. В рамках Томской историографической

школы детальное исследование лженаучных концепций истории, апеллирующих

к славяно-арийскому мифу, произведено в диссертации К. А. Жарчинской
29

.

24

Мосионжник Л. А. Технология исторического мифа. СПб., 2012. С. 331–334.
25

Shermer M. Balonely Detection. How to draw boundaries between science and pseudoscience

[Electronic resource] // Michael Shermer. Altadena, 2018. Electronic date. [S. I.], 2018. Pt. 1.

URL: https://michaelshermer.com/2001/11/baloney-detection/ (access date: 08.06.2018).
26

Подробнее о критериях М. Шермера см.: Маслова Е. К. Проблема определения научности

междисциплинарных подходов в истории // Вестник Томского государственного университета. 2016.

№ 408. С. 99–102.
27

Лакатос И. Фальсификация и методология научно-исследовательских программ. М., 1995. С. 79.
28

Данилевский И. Н. Древняя Русь глазами современников и потомков (IX–XII вв.). М., 1999.

С. 289–314.
29

Жарчинская К. А. Славяно-арийский миф в историческом сознании российских

традиционалистов : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09. Томск, 2015. 151 с.
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Псевдоученые могут приводить реальные примеры из прошлого науки,

когда ученые, выдвигая революционные для своего времени теории, подвергались

осмеянию со стороны современников и даже преследовались властями, если

вспомнить, например, судьбу Г. Галилея, Н. Коперника, Дж. Бруно, разгром

советской генетики и т.д. Однако этими сравнениями они подменяют обоснования

своей теории, «забывая», что упоминаемые ими ученые подвергались гонениям не

со стороны научного сообщества, а со стороны властных структур и церкви.

В России признанием того, что является лженаукой, занимается Комиссия

по борьбе с лженаукой, созданная в 1998 году при Президиуме Академии наук.

Еще одно исследовательское поле касается изучения теории Л. Н. Гумилева.

Критикой его теории занимались многие ученые, как при жизни, так и после

смерти ее автора. Одним из первых и основных направлений критики явились

обвинения в антимарксизме
30

. Ю. В. Бромлей обвинял Л. Н. Гумилева

в

биологизаторстве социальных процессов
31
, В. А. Шнирельман – в антисемитизме

и аморальности его теории этногенеза
32

, Г. С. Померанц – в антизападнических

настроениях
33

, Л. Клейн – в неправильном использовании методов естественных

наук
34

, И в советское, и в постсоветское время за частные ошибки, неточности и

противоречия внутри теории Гумилева критиковали: Л. С. Васильев
35
, А. Янов

36
,

М. И. Чемерисская
37
, Л. Клейн

38
, В. Кореняко

39
, В. В. Емельянов

40
. В целом,

30

Кедров Б. М., Григулевич И. Р., Крывелев И. А. По поводу статьи Ю. М. Бородая «Этнические

контакты и окружающая среда» // Природа. 1982. № 3. С. 88–91.
31

Бромлей Ю. В. Человек в этнической (национальной) системе // Вопросы философии. 1988.

№ 7. С. 16–28.
32

Шнирельман В. А. Хазарский миф: идеология политического радикализма в России и ее

истоки. М. : Иерусалим: Мосты культуры, Гешарим, 2012. 312 с.
33

Померанц Г. С. Выход из транса. М. : Юрист, 1995. 575 с.
34

Клейн Л. Горькие мысли «привередливого рецензента» об учении Л. Н. Гумилева

[Электронный ресурс] / Скепсис. Электрон. дан. М., [Б. г.]. URL: http://scepsis.ru/library/id_86.html (дата

обращения: 12.08.2018).
35

Васильев Л. С. Природа и история в книге Л. Н. Гумилева с точки зрения синолога // Природа.

1976. № 4. С. 154–156.
36

Янов А. Л. Учение Льва Гумилева // Свободная мысль. 1992. № 17. С. 104–116.
37

Чемерисская М. И. Лев Николаевич Гумилев и его научное наследие // Восток. 1993. № 3.

С. 165–181.
38

Клейн Л. Горькие мысли «привередливого рецензента» об учении Л. Н. Гумилева

[Электронный ресурс] // Скепсис. Электрон. дан. М., [Б. г.]. URL: http://scepsis.ru/library/id_86.html (дата

обращения: 12.08.2018).
39

Кореняко В. А. К критике концепции Л. Н. Гумилева // Этнографическое обозрение. 2006. № 3.

С. 22–35.
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критика, подчас разгромная, не могла не отразиться на проблеме с признанием

научности теории Л. Н. Гумилева. Некоторые ученые, в том числе

В. А. Шнирельман и Ю. В. Бромлей, даже причисляют теорию Гумилева к

лжеученым и полностью выводят его за «рамки научности».

Возможность же применения концепции этногенеза показала в своей

кандидатской диссертации Н. В. Трубникова
41
. Она проанализировала

особенности этой теории и использовала ее для изучения североамериканского

этногенеза – той части мировой истории, к которой Л. Н. Гумилев свою теорию не

применял. Автор пришла к выводам о том, что, несмотря на имеющиеся

противоречия и категоричность выводов, работа Л. Н. Гумилева имеет большую

перспективу для последующей разработки. Д. В. Загоскин также применяет

историко-теоретический подход Л. Н. Гумилева, но уже к средневековой

Западной Европе
42

. Автор считает, что этот подход достаточно интересен для

исследования механизмов социокультурных инноваций и нуждается в

дальнейшей разработке его возможностей.

Кандидат биологических и кандидат исторических наук Ю. И. Дробышев

неоднократно ссылается на теорию Л. Н. Гумилева при изучении кочевников и

отмечает, что «его трактовка некоторых политических событий в Центральной

Азии, основанная на устаревших и зачастую неточных переводах источников, не

всегда может быть принята, однако, безусловной заслугой Л. Н. Гумилева

является то, что он показал важность географического фактора в истории»
43

.

Из зарубежных авторов теорию Гумилева изучали Л. Грэхэм
44
, который

считает ее слишком умозрительной и лишенной научного обоснования
45
, и

М. Бассин, который отмечает актуальность идей Гумилева в настоящее время,

40
Емельянов В. В. Евразийство и пассионарная теория как диагноз [Электронный ресурс] //

Живой Журнал. Электрон. дан. [Б. м.], [Б. г.]. URL: https://ibigdan.livejournal.com/22630964.html (дата

обращения: 10.10.2018).
41


[…]


социальных процессов. Связь

прямая

Е. А. Борисова «Споры

вокруг Рогунской ГЭС»
682

Экология Географические причины

социально-экологической

опасности от постройки ГЭС.

Связь прямая

Л. О. Карпачевский,

Т. А. Зубкова «Почвы

и переселения народов»
683

Почвоведение Влияние переселений людей

на состояние почв. Связь

прямая

678

Дубовицкий В. В. Мотивы присоединения Средней Азии к России: от идеологических

домыслов и эмоциональных оценок к геополитическому анализу // История и современность. 2010.

№ 2 (12). С. 86–111.
679

Иванов Д. П., Канищев В. В. Естественно-исторические предпосылки Тамбовского восстания

1920–1921 гг. // История и современность. 2010. № 2 (12). С. 112–125.
680

Ковалева Н. О., Ковалев И. В. Усадебное строительство в России как новый способ освоения

окружающей природной среды и элемент ландшафтной политики // История и современность. 2010.

№ 2(12). С. 126–139.
681

Акопян А. С. Человеческий капитал и биосоциальные детерминанты демографического роста //

История и современность. 2011. № 1 (13). С. 68–92.
682

Борисова Е. А. Споры вокруг Рогунской ГЭС // История и современность. 2011. № 1 (13).

С. 93–106.
683

Карпачевский Л. О., Зубкова Т. А. Почвы и переселения народов // История и современность.

2011. № 1 (13). С. 107–113.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2011

В. В. Клименко,

О. В. Микушина «Необычная

динамика глобальной

температуры в начале XXI в.:

естественные факторы против

антропогенных»
684

Климатология Антропогенные и природные

причины глобального

потепления. Связь прямая

О. В. Аксенова «Иллюзия

экологической

модернизации»
685

Экология Способы решения обществом

угроз экологических проблем.

Связь прямая

Ю. В. Олейников

«Бифуркация движущих сил

эволюции социоприродного

Универсума»
686

Экология Проблема роли отдельного

человека в природе и обществе

В. В. Ушницкий «Роль

ландшафта в формировании

якутского этноса»
687

Ландшафтоведение Связь прямая, отражена

в названии статьи

И. А. Халий «Общество

и природа: эволюция

новейших теоретических

концептов»
688

Экология Эволюция теоретических

концептов, касающихся

взаимодействия общества

и природы. Связь прямая

1,

2012

А. Н. Мещеряков «Самая

красивая: природа Японии

в интерпретации Сига

Сигэтака»
689

География

Восприятие японцами своей

природы. Связь прямая

Е. А. Борисова «Особенности

водного кризиса

в Центральной Азии»
690

Ресурсоведение Влияние деятельности человека

на водный дефицит. Связь

прямая

Л. О. Карпачевский

«Особенности формирования

Среднерусской полосы»
691

Ландшафтоведение Взаимодействие ланшафта

и этноса в Среднерусской

полосе. Связь прямая

684
Клименко В. В., Микушина О. В. Необычная динамика глобальной температуры в начале XXI в.:

естественные факторы против антропогенных // История и современность. 2011. № 2 (14). С. 93–102.
685

Аксенова О. В. Иллюзия экологической модернизации // История и современность. 2011.

№ 2 (14). С. 103–113.
686

Олейников Ю. В. Бифуркация движущих сил эволюции социоприродного Универсума

модернизации // История и современность. 2011. № 2 (14). С. 114–130.
687

Ушницкий В. В. Роль ландшафта в формировании якутского этноса // История и современность.

2011. № 2 (14). С. 131–137.
688

Халий И. А. Общество и природа: эволюция новейших теоретических концептов // История

и современность. 2011. № 2 (14). С. 138–149.
689

Мещеряков А. Н. Самая красивая: природа Японии в интерпретации Сига Сигэтака // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 113–139.
690

Борисова Е. А. Особенности водного кризиса в Центральной Азии // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 140–148.
691

Карпачевский Л. О. Особенности формирования Среднерусской полосы // История

и современность. 2012. № 1 (15). С. 149–156.

224

Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

1,

2012

В. Е. Поляков «Биоценоз как

фактор партизанского

движения в Крыму в 1941–

1944 гг.»
692

География Партизанское движение

в Крыму как фактор

взаимодействия человека

и природы. Связь прямая

2,

2012

В. В. Клименко,

В. В. Мацковский,

Л. Ю. Пахомова «Колебания

климата высоких широт и

освоение Северо-Восточной

Европы в Средние века»
693

Климатология Сравнительная хронология

климатических и исторических

событий в Северо-Восточной

Европе. Связь прямая

Л. П. Миронова «Социально-

экологические проблемы

природных зон Юго-

Восточного Крыма»
694

Экология Антропогенное воздействие

на природные комплексы.

Связь прямая

1,

2013

Е. А. Борисова «Эволюция

взглядов на изменение

климата в Центральной

Азии»
695

Климатология,

почвоведение

Влияние хозяйственной

деятельности человека

на изменения водного баланса.

Связь прямая

Н. О. Ковалева,

Е. М. Столпникова,

И. В. Ковалев «Культурный

слой усадеб – носитель

информации

о взаимодействии природы

и общества»
696

Климатология,

почвоведение

Влияние хозяйственной

деятельности человека

на изменения в условиях

почвообразования. Связь

прямая

С. Костовска, А. В. Антипова

«Экотонизация

пространства»
697

Ландшафтове-

дение

Влияние природных

и антропогенных факторов

на экотонизацию ландшафта.

Связь прямая

Г. Ю. Орлов «Дворянские

усадьбы»
698

Ландшафтове-

дение

Дворянская усадьба как пример

взаимодействия человека

и природы. Связь прямая

692

Поляков В. Е. Биоценоз как фактор партизанского движения в Крыму в 1941–1944 гг. //

История и современность. 2012. № 1 (15). С. 157–165.
693

Клименко В. В., Мацковский В. В., Пахомова Л. Ю. Колебания климата высоких широт

и освоение Северо-Восточной Европы в Средние века // История и современность. 2012. № 2 (16).

С. 130–163.
694

Миронова Л. П. Социально-экологические проблемы природных зон Юго-Восточного Крыма //

История и современность. 2012. № 2 (16). С. 164–177.
695

Борисова Е. А. Эволюция взглядов на изменение климата в Центральной Азии // История

и современность. 2013. № 1 (17). С. 110–124.
696

Ковалева Н. О., Столпникова Е. М., Ковалев И. В. Культурный слой усадеб – носитель

информации о взаимодействии природы и общества // История и современность. 2013. № 1 (17). С. 125–

132.
697

Костовска С., Антипова А. В. Экотонизация пространства // История и современность. 2013.

№ 1 (17). С. 133–139.
698

Орлов Г. Ю. Дворянские усадьбы // История и современность. 2013. № 1 (17). С. 140–149.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2013

В. В. Клименко, А. Г. Терешин

«Сланцевый газ –

энергетическое чудо

или климатическая

катастрофа?»
699

Экология,

ресурсоведение

Ресурсные и экологические

проблемы развития добычи

и использования человеком

нетрадиционного

газа. Связь прямая

Н. О. Ковалева, И. В. Ковалев

«Роль Г. В. Добровольского

в развитии почвоведения»
700

Почвоведение Роль Г. В. Добровольского

осмыслении роли почв

в развитии общества

и человека. Связь прямая

2,

2013

Ю. В. Олейников «Влияние

природной среды на развитие

человека»
701

Гелиобиология,

климатология

Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2014

В. Л. Дьячков «Природно-

и социально-демографические

факторы роста крестьянской

агрессии в первой трети XX в.

(Тамбовский случай)»
702

Демография, Связь прямая, отражена

в названии статьи

Ю. С. Худяков «Стихийные

бедствия, вызванные

аномальными

климатическими явлениями,

происходившими на

территории государства

Когуре в древности и раннем

Средневековье»
703

Климатология Последствия стихийных

бедствий для общества. Связь

прямая

2,

2014

В. В. Канищев, Е. В. Баранова,

Н. А. Жиров «Лесные ресурсы

в истории аграрного общества

России (локальный

и микроисторический

уровни)»
704

Картография,

ресурсоведение

Изменения в состоянии лесных

ресурсов под воздействием

антропогенного фактора. Связь

прямая

699

Клименко В. В, Терешин А. Г. Сланцевый газ – энергетическое чудо или климатическая

катастрофа? // История и современность. 2013. № 2 (18). С. 136–155.
700

Ковалева Н. О., Ковалев И. В. Роль Г. В. Добровольского в развитии почвоведения // История

и современность. 2013. № 2 (18). С. 155–161.
701

Олейников Ю. В. Влияние природной среды на развитие человека // История и современность.

2013. № 2 (18). С. 162–181.
702

Дьячков В. Л. Природно- и социально-демографические факторы роста крестьянской агрессии

в первой трети XX в. (Тамбовский случай) // История и современность. 2014. № 1 (19). С. 128–141.
703

Худяков Ю. С. Стихийные бедствия, вызванные аномальными климатическими явлениями,

происходившими на территории государства Когуре в древности и раннем Средневековье // История

и современность. 2014. № 1 (19). С. 142–150.
704

Канищев В. В., Баранова Е. В., Жиров Н. А. Лесные ресурсы в истории аграрного общества

России (локальный и микроисторический уровни) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 92–111.
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Продолжение таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2014

Т. А. Орешкина

«Экологическое сознание

населения в деятельности

местного самоуправления

(на примере

старопромышленных городов

Урала)»
705

Экология Особенности экологической

политики. Связь прямая

М. Г. Шквыря,

И. Ю. Парникоза,

В. Е. Борейко «Человек и волк

в Украине»
706

Зоология Способы сосуществования

человека волка. Связь

прямая

1,

2015

В. В. Клименко, А. Г. Терешин

«Миллиард тонн топлива для

России – меньше, чем

необходимо»
707

Климатология,

экономика

Энергопотребление как

причина глобальных

изменений климата. Связь

прямая

1,

2015

Н. О. Ковалева, И. В. Ковалев,

Е. М. Столпникова

«Оригинальные технологии

водоснабжения средневековых

городов в Крыму»
708

Гидрология,

ландшафтоведение,

палеоклиматология,

почвоведение

Природные особенности

водоснабжения средневековых

городских поселений. Связь

прямая

В. В. Ушницкий «Таежные

тюрки Сибири: культура

жизнеобеспечения

и материальная культура»
709

Этнография, Природные особенности

хозяйствования тюрков.

Связь прямая

2,

2016

В. В. Клименко,

О. В. Микушина,

А. Г. Терешин «Мировая

энергетика после парижской

климатической конференции

2015 года: quo vadis?»
710

Климатология,

экономика

Последствия для мировой

энергетики, атмосферы

и климата решений,

принятых в декабре 2015 г.

на Парижской конференции.

Связь прямая

705

Орешкина Т. А. Экологическое сознание населения в деятельности местного самоуправления

(на примере старопромышленных городов Урала) // История и современность. 2014. № 2 (20). С. 112–

126.
706

Шквыря М. Г., Парникоза И. Ю. , Борейко В. Е. Человек и волк в Украине // История

и современность. 2014. № 2 (20). С. 127–134.
707

Клименко В. В., Терешин А. Г. Миллиард тонн топлива для России – меньше, чем необходимо //

История и современность. 2015. № 1 (21). С. 127–141.
708

Ковалева Н. О., Ковалев И. В., Столпникова Е. М. Оригинальные технологии водоснабжения

средневековых городов в Крыму // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 142–155.
709

Ушницкий В. В. Таежные тюрки Сибири: культура жизнеобеспечения и материальная

культура // История и современность. 2015. № 1 (21). С. 156–164.
710

Клименко В. В., Микушина О. В., Терешин А. Г. Мировая энергетика после парижской

климатической конференции 2015 года: quo vadis? // История и современность. 2016. № 2 (24). С. 162–

173.
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Окончание таблицы А.1

№,

год
Автор и название статьи

Междисциплинар-

ность
Связь природы и общества

2,

2016

С. К. Костовска,

В. О. Стулышапку «Чума

рогатого скота как причина

экономического

неблагополучия в центрально-

черноземных районах России

в XVIII–XIX вв.»
711

Эпизоотология Связь прямая, отражена

в названии статьи

А. В. Коротаев, С. Э. Билюга,

С. Ю. Малков, Д. А. Осипов

«О солнечной активности как

возможном факторе

социально-политической

дестабилизации»
712

Гелиобиология Связь прямая, отражена

в названии статьи

1,

2017

Л. П. Миронова Социально-

экологические проблемы

Восточного Крыма в прошлом

и настоящем: причины

возникновения, пути

решения
713

Экология Природоохранная

деятельность в Восточном

Крыму. Связь прямая

711

Костовска С. К., Стулышапку В. О. Чума рогатого скота как причина экономического

неблагополучия в центрально-черноземных районах России в XVIII–XIX вв. // История и современность.
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