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Диссертационное исследование Е. К. Масловой «Социоестественные
подходы к истории: проблема определения научности знания на примере
концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина» представляет первое в отечественной
историографии комплексное исследование проблемы определения научности
знания социоестественных подходов к истории, основанное на сравнительном
анализе концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина. Ей удалось выявить
основания и причины, по которым концепция Л. Н. Гумилева оказалась по факту
выведена за «рамки научности» еще при жизни автора, а концепция
Социоестественной истории Э. С. Кульпина была принята как научная.

Работа структурирована в полном соответствии с требованиями,
предъявляемыми к диссертационным исследованиям, и содержит введение, три
главы, заключение, список использованных источников и литературы,
приложения. Во введении присутствуют все необходимые для диссертационного
исследования разделы и рубрики - обоснована актуальность исследования, дан
детальный анализ историографии и источников по теме, сформулированы объект
и предмет, цель и задачи исследования, обоснованы хронологические рамки
работы, характеризуются методологические основания и методы исследования,
научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, степень
достоверности и апробация результатов исследования, приведены положения,
выносимые на защиту. Изложению результатов диссертационного исследования
посвящены три главы и заключение. Их содержание иллюстрируют приложения.

Очевидным достоинством исследования является оригинальная постановка
научной проблемы — причины признания либо непризнания со стороны научного
сообщества научными междисциплинарных подходов к истории. Другое явное
достоинство диссертации заключается в том, что впервые в отечественной
историографии детально проанализированы результаты исследовательской
деятельности Э. С. Кульпина и созданной им научной школы-конференции
Социоестественной истории.

В результате проделанной работы Е. К. Масловой удалось определить, какие
науковедческие и теоретико-методологические аспекты научности выделяются
в работах авторов разного времени. Применены существующие в научном
сообществе науковедческие и теоретико-методологические аспекты научности
к теории этногенеза Л. Н. Гумилева и к теории Социоестественной истории
Э. С. Кульпина. Выявлено влияние субъективных факторов на признание
научности концепций Л. Н. Гумилева и Э. С. Кульпина.
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Диссертант выявил также, что существуют объективные и субъективные

критерии научности, различие между которыми состоит в том, что первые - это
формальные аспекты, которым должна соответствовать научная теория
(эвристичность, соответствие фактам и т.д.), а вторые - это личностное восприятие
коллегами-учеными автора и его теории, обусловленное как контекстом, в котором
создавалась та или иная концепция, так и личностными особенностями ее автора.

В процессе работы над диссертацией Е. К. Маслова проявила себя
состоявшимся исследователем, способным успешно применять методологию
исторического исследования для решения поставленных в диссертации задач,
скрупулезно анализировать тексты исторических источников, профессионально
интерпретировать полученные результаты и формулировать научно выверенные
выводы, логично отражающие результаты проведенного исследования. Среди ее
личных качеств можно отметить ответственность, пунктуальность, честность,
доброжелательность, сопереживание, тактичность.

Диссертационная работа «Социоестественные подходы к истории: проблема
определения научности знания на примере концепций JI. Н. Гумилева
и Э. С. Кульпина» соответствует специальности 07.00.09 - Историография,
источниковедение и методы исторического исследования и является
самостоятельным, законченным исследованием, отвечающим требованиям
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным
действующим «Положением о присуждении ученых степеней», а ее автор,
Маслова Екатерина Константиновна, имеет все основания предложить ее для
защиты в диссертационном совете.
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